Financeiro de 2026.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Estado do Pará para o exercício 
financeiro de 2026 no montante de R$ 54.249.955.403,00 (cinquenta 
e quatro bilhões, duzentos e quarenta e nove milhões, novecentos e 
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e três reais) e fixa a despesa em igual 
valor, compreendendo, nos termos do art. 204, § 10, incisos I, II e III, da 
Constituição Estadual:
I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Estado, do Ministério 
Público e Defensoria Pública e Órgãos Constitucionais Independentes,

[...]

detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA E FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 2º A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
estimada em R$  53.751.079.226,00 (cinquenta e três bilhões, setecentos 
e cinquenta e um milhões, setenta e nove mil, duzentos e vinte e seis 
reais), e assim distribuída:
I - no Orçamento Fiscal, R$ 45.352.987.299,00 (quarenta e cinco bilhões, 
trezentos e cinqüenta e dois milhões, novecentos e oitenta e sete mil, 
duzentos e noventa e nove reais); e
II - no Orçamento da Seguridade Social, R$ 8.398.091.927,00 (oito 
bilhões, trezentos e noventa e oito milhões, noventa e um mil, novecentos 
e vinte e sete reais).
Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da 
legislação vigente e segundo as especificações constantes nos Anexos 
desta Lei, observado o seguinte desdobramento por categoria econômica 
e origem:

RESUMO GERAL DA RECEITA - ANO 2026

[...]

848.213.952
3.487.943.703
2.927.294.743

9.767.808
550.881.152

2.647.726.064
2.381.621.491

22.393593
27.490.374
216.220.606

Receita Total 44.761.174.677 8.989.904.549 53.751.079.226

Art. 4º A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em 
53.751.079.226,00 (cinquenta e três bilhões, setecentos e cinquenta e um 
milhões, setenta e nove mil, duzentos e vinte e seis reais) e está alocada:
I - no Orçamento Fiscal, R$ 36.871.488.362,00 (trinta e seis bilhões, 
oitocentos e setenta e um milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, 
trezentos e sessenta e dois reais); e
II - no Orçamento da Seguridade Social, R$ 16.879.590.864,00 (dezesseis 
bilhões, oitocentos e setenta e nove milhões, quinhentos e noventa mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais).
Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II do caput deste artigo, a 

parcela de R$ 8.481.498.937,00 (oito bilhões, quatrocentos e oitenta e 
um milhões, quatrocentos e noventa  e oito mil, novecentos e trinta e sete 
reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal.
Art. 5º A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da 
programação constante nos Anexos desta Lei, apresentada, por órgão, 
incluindo as entidades da Administração Indireta a eles vinculadas, e em